GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP

64001-140
Telefone: - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2025/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI           Teresina/PI, 10 de abril de
2025.

OFÍCIO PRES. SGM Nº 075/2025

Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí

Ilustríssimo Senhor
LEONARDO SOBRAL SANTOS
Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí - DER/PI

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente
o Processo nº 00010.004622/2025-54.

Senhores Gestores,

Ao cumprimentá-los, encaminho a Vossa Excelência/Vossa

Senhoria, devidamente aprovado pelo Plenário do Poder Legislativo, o anexo
requerimento de autoria da Deputada Ana Paula, através do qual solicita ao
nobre Governador do Estado e ao ilustre Diretor-Geral do Departamento de
Estradas de Rodagens do Piauí (DER) a pavimentação asfáltica da estrada
vicinal que interliga a cidade de Capitão de Campos à cidade de Boa Hora,
via a Comunidade de São Luís/Santana, em razão dos motivos consignados no
mencionado expediente.

Atenciosamente,

Deputado SEVERO EULÁLIO

Presidente

Documento assinado eletronicamente por SEVERO MARIA EULALIO NETO
- Matr.0000000-0, Presidente da ALEPI, em 10/04/2025, às 11:07,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do
Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 017618533         SEI 00010.004622/2025-54 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 017618533 e o código CRC FA4BA58E.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.004622/2025-54 SEI nº 017618533

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 017618533         SEI 00010.004622/2025-54 / pg. 2

http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

* ÊLEPI
A55ET"!BtEIA tEêISTATIVA
DO ESTADO DO PIAUÍ

REQUERIMENTON" ,DE-DE DE 2025.

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ

DA ASSEMBLEIA

REQUER que seja encaminhado expediente ao
Excelentissimo Governador, o Sr. Rafael Tajra
Fonteles e ao diretor-geral do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piaui (DER-PI), o Sr.
Leonardo Sobral, solicitando a pavimetnação asfática
da estrada vicinal que interliga a cidade de Capitão de
Campos à cidade de Boa Hora, via a Comunidade de
São Luís/Santana.

REQUERIMENTO

ANA PAULA, Deputada Estadual pelo paúido MDB. com assento nesta
Casa Legislativa R-E QUER, na forma regimental, que depois de ouvir o plenário,
seja encamiúado expediente ao Excelentissimo Governador, o Sr. Rafael Tajra
Fonteles e ao diretor-geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí
(DER-PI), o Sr. Leonardo Sobral, solicitando a pavimentação asfática da estrada
vicinal que interliga a cidade de Capitão de Campos à cidade de Boa Hora. via a

Comunidade de São Luís/Santana.

PALACIO PETRONIO PORTELA, na I),26 de março de 2025.e

(

De Ana P
MDB

Anexo PAVIMENTAR ESTRADA CAPITÃO DE CAMPOS A BOA HORA (017618971)         SEI 00010.004622/2025-54 / pg. 3

104

* RLEPI
AsSEMBtEIA tEGISI.ÂTIVA
DO EsTADO DO PIAUI

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender a uma demanda legítima da população
dos municípios de Capitão de Campos e Boa Hora, que há anos enfrentam
dificuldades com as condições precárias da estrada vicinal que interliga essas duas
cidades, passando pela Comunidade de São Luís/Santana. Essa estrad4 que é de
suma importância para a mobilidade local e regional, tem sofrido com a falta de
pavimentação, o que prejudica a segurança e o conforto dos moradores e usuilrios,
além de diÍicultar o transporte de produtos e serviços essenciais.

A pavimentação asfáltica dessa via é uma necessidade urgente para garantir
melhores condições de tráfego, promovendo a redução de acidentes, o aumento da
segurança e a melhoria do acesso a serviços como saúde. educação e comércio.
Além disso, o asfaltamento da estrada vai contribuir significativamente para o
desenvolvimento econômico da região, facilitando o transporte de mercadorias e o
escoamento da produção agricola, o que é fundamental para o crescimento das

comunidades locais.

A obra também promoverá maior integração entre os municípios de Capitão
de Campos e Boa Hora, possibilitando a criação de novas oportunidades para a
população, e gerando impactos positivos para a qualidade de vida dos moradores. A
pavimentação irá, ainda, reduzir custos com manutenção de veículos e melhorar a
fluidez do tráfego. tomando o deslocamento mais rápido e eficiente.

Portanto, tendo em vista a relevância dessa obra para a melhoria da
infraestrutura e o bem-estar da população, é de extrema importância que o Governo
do Estado, por meio do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí (DER-PI),
viabilize.a construção da pavimentação asfáltica da estrada vicinal que interliga
Capitão de Campos à Boa Hora, via a Comunidade de São Luís/Santana.

Diante disso, solicito que este requerimento seja encaminhado ao
Excelentíssimo Governador do Estado do Piauí, Sr. Rafael Tajra Fonteles, e ao
Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, Sr. Leonardo
Sobral, para que tomem as providências cabíveis e realizem essa importante obra
de infraestrutura.

Ana P
MDB

Anexo PAVIMENTAR ESTRADA CAPITÃO DE CAMPOS A BOA HORA (017618971)         SEI 00010.004622/2025-54 / pg. 4

r| RLEPI
AsSEMBIEIA I-EGISIAÍIVA
DO EsTADO DO PIAUI

ENDEREÇO:

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAü @ER)

Endereço: Av. Frei Serafim, n" 2492 . Centro . CEP: 64.001-020 .
Teresina-PI
Teletone(s): (86) 3221-7974 / 3221-7986 I 3216-5264 . Fax:(86) 3221-
t409

GO\/ERNO DO PIAUI:

Palácio de Karnak, Av. Antonino Freire, 1450, Centro, Teresina-Pl, CEP
64.001-040

Anexo PAVIMENTAR ESTRADA CAPITÃO DE CAMPOS A BOA HORA (017618971)         SEI 00010.004622/2025-54 / pg. 5

	SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 017618533
	Anexo PAVIMENTAR ESTRADA CAPITÃO DE CAMPOS A BOA HORA (017618971)